^d Ha fatto levar l'acqua perché Ezachia fe' levar il serpente eneo fatto per Moise perché il populo l'adorava.

^e Biasmava l'uso de l'acqua per torre la devotione de sancti.

^f In quel che si fa è bisogno il verbo di Dio o l'evangelio.

^g Non hanno mai predicato contra luterani li predicatori quali ha tolto lui.

² *II Reg.* XVIII, 4.

³ *Cod.*: et.

questo lo scio perché, predicando io al nostro convento de la presente città et havendo più volte exclamato contra lutherani et altri heretici, et ragionando poi con ditto episcopo, mi riprese che io non mi exagerasse contra lutherani^h, cum sit che in questa città non gli fussino se non trei over quatro, over una cosa simile. Per le quale cose io suspicava che lui fusse machiato di heresia lutherana. Et ancora, volendo io andar a predicar a Vertua, terra di questa
 44r 807r diocesi, la / quadragesima proxime passata, andai a presentarmi da Sua Signoria a pigliar la beneditione et veder se quella voleva cosa alcuna da mi: tra le altre cose me disse che dovesse lassar star questi lutherani over hereticiⁱ, monstrando di haver dispiacer se predicava contra de loro».

Interrogatus de praesentibus, respondit: «A questa ultima volta de Vertua gli era presente il padre frate Antonio de Bergamo⁴, alhora nostro compagno; alle altre volte veramente⁵ niuno era presente, perché esso vescovo fassava restar li compagni di fora et mi tirava de dentro solo.

Ancora, ha prohibito la benediction de' candeli et le avemarie benedette dal papa, non volendo che se usasseno, et altre simile cose, per quanto ho aldito dir da molti.

Et per tutte quante queste cose sopraditte et altre cose quale ho aldite, de le quale al presente non mi ricordo, et per molti soi andamenti et per haver inteso che in corte sua se manzava carne li zorni prohibiti, et per haver pratica <con quelli li quali> sono heretici over sospetti, come è <fra Ruffino>^{j6}, qual è sta' frate nostro et zocolante et uscito fora de la religion per heretico, qual ha posto per infermero a l'Hospital grande, et uno qual staseva a esso Hospital grande de questa città, qual – secondo ho inteso – nega il purgatorio, et il detto episcopo l'ha tolto in casa⁷; et per haver posto a cura de molte anime così nella città come nella sua diocesi preiti lutherani, come era <pre Homobono>^{k8} et pre <Zoan Francesco da Asola>^{l9} alla cura de San-

^h Fuit monitus testis ne contra lutheranos se exageraret.

ⁱ Monitus testis ut dimitteret luteranos.

^j Fra Ruffino.

^k Pre Homobono.

^l Pre Ioanne Francesco.

⁴ Cfr. *infra*, pp. 73-74, la sua deposizione del 21 settembre 1550.

⁵ Volte veramente, *cod.*: veramente volte.

⁶ Su di lui cfr. *supra*, p. 29, nota 21.

⁷ Pasino da Carpenedolo, sul quale cfr. *supra*, p. 28, nota 20.

⁸ Su di lui cfr. *supra*, p. 7, nota 1.

⁹ Su di lui cfr. *supra*, p. 11, nota 13.

to Alexandro in Colona de la presente città, et pre <Parisotto>^m a Santo Alexandro de la Croce et al loco de Alzano et Almeno¹⁰, et avanti pre Parisotto in esso loco de Alzano uno altro preite, qual fu constretto partirse per heretico¹¹, et altri simili.

Et ancora, nella sua corte ge ne sonno de lutherani, sì per quanto ho aldito sì anche perché una volta parlando con <uno suo cortegiano> qual non conosco se non per vista, lo¹² hebbe per lutherano over per sospetto perché me disse che non si poteva servar la legge et che niuno l'haveva mai servata se non Christoⁿ: et questa è position lutherana. /

44v 807v Sì che per tutte le predette cose concludendo dico che io tengo detto episcopo essere lutherano».

Interrogatus de fama, respondit: «L'ha fama de essere lutherano marzo, fautore de lutherani, et così se dice palam et publice in Bergamo et fora».

Ad generalia recte respondit; aetatis annorum 33 vel circa.

^m Pre Parisotto.

ⁿ Familiaris episcopi dixit testi¹³ legem servare non posse.

¹⁰ Cfr. *supra*, p. 9, nota 11.

¹¹ Don Giorgio da Carpenedolo, come risulta dalla deposizione di Carlo Albani del 23 settembre 1550 (cfr. *infra*, pp. 77-78), che durante il suo soggiorno a Bergamo si era legato a don Omobono da Cremona e aveva già dato adito a sospetti di eresia. Dopo il trasferimento di don Giorgio ad Alzano fra Domenico Adelasio aveva avviato un'indagine nei suoi confronti, ma il Soranzo – informato della cosa – lo aveva avvertito e gli aveva consentito di allontanarsi, sottraendosi al Sant'Ufficio (cfr. *infra*, pp. 176, 326, 364).

¹² *Cod.*: lho.

¹³ *Cod.*: testis.

17. DEPOSIZIONE DI FRA ANTONIO DA BERGAMO¹

(Bergamo, 21 settembre 1550)

44v 807v Die suprascripto et loco, coram ut supra, venerabilis dominus pater frater Antonius de Bergamo ordinis minorum capucinatorum^a, testis ex officio assumptus, iuratus, monitus et interrogatus etc., suo iuramento interrogatus si fuit aliquando ad reverendum dominum episcopum huius civitatis modernum cum domino patre fratre Pacifico Brixiano², alias guardiano del convento bergomense, respondit: «Quando il detto frate Pacifico voleva andar a predicar a Vertua la quadraggessima proxime passata, io andete con lui da detto episcopo».